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INFORMARE 
 

Legalitatea și implicațiile dispozițiilor M.E.C.T.S. și I.S.J. Hunedoara 

privind interzicerea reținerii pe statul de plată 

a cotizațiilor sindicale și a ratelor C.A.R. / bancare 

 

 

Stimați Colegi, 

 

Conferința Județeană a S.I.P. Hunedoara a fost convocată în sesiune extraordinară în 

conformitate cu prevederile art. 46 din Statutul propriu al organizației: ”Conferinţa Judeţeană se 

întruneşte în şedinţe ordinare, o dată la 4 ani, sau în şedinţe extraordinare, ori de câte ori este 

nevoie, la convocarea Consiliului Judeţean, cu majoritate simplă de voturi, sau la solicitarea a 1/3 

din numărul membrilor Consiliului Judeţean şi îşi desfăşoară lucrările conform Regulamentului din 

Anexa IV.” 

Motivul convocării într-o sesiune extraordinară este dat de disfuncțiile care pot apărea în 

funcționarea organizației ca urmare a dispozițiilor M.E.C.T.S. și I.S.J. Hunedoara privind 

interzicerea reținerii pe statul de plată a cotizațiilor sindicale și a ratelor C.A.R. / bancare. 

Este deja cunoscută de către dumneavoastră recenta încercare a Ministerului Educației, 

Cecetării, Tineretului și Sportului de destructurare a sindicatelor prin ”tăierea” sursei de finanțarea a 

activității, dar mai ales modul în care au fost transmise dispozițiile de aplicare: videoconferință, 

telefonic, oral în cadrul unei ședințe cu directorii și nu prin intermediul unor acte administrative 

asumate.  

Astfel, în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 772/01.XI. 2011, a fost publicat 

Ordinul comun al Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, Ministerului 

Administraţiei şi Internelor şi Ministerului Finanţelor Publice nr. 4576/11.07.2011 / 230/18.10.2011 
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2445/15.09.2011 privind validarea fluxurilor financiare pentru cheltuielile de personal în 

învăţământul preuniversitar de stat. 

Actul administrativ cu caracter normativ mai sus menţionat, în conformitate cu dispoziţiile 

art. 11 coroborate cu cele ale art. 12 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, intră în vigoare de la data publicării în Monitorul 

Oficial al României- Partea I, respectiv din 01.11.2011.  

În cuprinsul acestuia sau în anexele parte integrantă, nu există nicio prevedere expresă prin 

care să se interzică reţinerea cotizaţiei membrilor de sindicat, a ratelor C.A.R., a ratelor bancare și 

alte asemenea pe statele de plată, contrar celor afirmate în videoconferința organizată de Ministerul 

Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului în data de 01.11.2011. 

Mai mult, în conformitate cu dispoziţiile art. 57  din codul fiscal: 

„Beneficiarii de venituri din salarii datorează un impozit lunar, final, care se calculează şi se reţine 

la sursă de către plătitorii de venituri.  

   (2) Impozitul lunar prevăzut la alin. (1) se determină astfel:  

   a) la locul unde se află funcţia de bază, prin aplicarea cotei de 16% asupra bazei de calcul 

determinate ca diferenţă între venitul net din salarii, calculat prin deducerea din venitul brut a 

contribuţiilor obligatorii aferente unei luni, şi următoarele:  

   - deducerea personală acordată pentru luna respectivă;  

   - cotizaţia sindicală plătită în luna respectivă;  

   - contribuţiile la fondurile de pensii facultative, astfel încât la nivelul anului să nu se depăşească 

echivalentul în lei a 400 euro;  ...”.  

Totodată, art. 24 din Legea nr. 62/2011 a dialogului social prevede în mod expres 

următoarele: „Cotizaţia plătită de membrii de sindicat este deductibilă în cuantum de maximum 1% 

din venitul brut realizat, potrivit prevederilor Codului fiscal. 

Este evident faptul că rubrica “Venit bază de calcul impozit (16%)” din anexa nr. 2 la ordin 

va preciza venitul supus impozitării, după reținerea cotizației de sindicat. În caz contrar, ar fi 

imposibilă aplicarea lunară a deducerii de care beneficiază salariații la stabilirea bazei de 

impozitare, această bază ar fi mai mare, iar salariaților li se va reține un impozit în cuantum mai 

mare decât cel legal. 

De asemenea, potrivit principiului neretroactivităţii legii consacrat de art. 15 alin.(2) din 

Constituţia României, acest ordin nu se poate aplica decât veniturilor salariale aferente lunii 

noiembrie şi nu salariilor aferente lunii octombrie, care se calculează şi se achită în perioada 05-15 

noiembrie.   

Recomandările privind completarea programului EduSAL sunt eronate, întrucât tind atât la 

nerespectarea dispozițiilor Codului fiscal, cât și la aplicarea retroactivă a prevederilor Ordinul 



comun al Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, Ministerului Administraţiei şi 

Internelor şi Ministerului Finanţelor Publice nr. 4576/11.07.2011 / 230/18.10.2011 

2445/15.09.2011.  

Prin nereținerea cotizației sindicale pe statele de plată, se încalcă și prevederile art. 95 din 

Contractul Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Ramură – Învăţământ (C.C.M.U.N.R.I.), potrivit 

cărora: „(1) La cererea organizaţiilor sindicale şi cu acordul membrilor de sindicat inspectoratele 

şcolare şi conducerile unităţilor şi instituţiilor de învăţământ, instituţiile de învăţământ superior 

vor accepta încasarea cotizaţiei membrilor de sindicat pe stat de plată, de către persoanele care 

au sarcini de serviciu privind plata salariilor. Sumele reţinute, aferente cotizaţiilor, vor fi virate în 

contul sindicatelor afiliate federaţiilor sindicale semnatare ale prezentului contract colectiv de 

muncă.  (2) Cotizaţia plătită de membrii organizaţiilor sindicale în cuantum de maxim 1% din 

venitul brut realizat este deductibilă din baza de calcul a impozitului pe venit.”  

Sunt încălcate și dispozițiile art. 92 din Contractul Colectiv de Muncă Unic la Nivelul 

Inspectoratului Școlar al Județului (C.C.M.U.N.I.S.J.) Hunedoara potrivit cărora: ”Inspectoratul 

Şcolar al Judeţului Hunedoara şi conducerile unităţilor şi instituţiilor de învăţământ vor dispune 

persoanelor care au sarcini de serviciu privind plata salariilor încasarea cotizaţiei membrilor de 

sindicat, precum şi a altor reţineri (C.A.R., rate bancare etc.) pe statele de plată. Sumele reţinute 

vor fi virate în conturile indicate, după caz.” 

Dispozițiile C.C.M.U.N.R.I. și ale C.C.M.U.N.I.S.J. sunt OBLIGATORII conform art. 133 

și art. 148 din Legea dialogului social nr. 62/2011, precum și art. 41 alin. (5) din Constituția 

României. În sensul caracterului obligatoriu al aplicării contractelor colective de muncă este și 

practica Curții de Apel București – Secția Contencios Administrativ și Fiscal și a Înaltei Curți de 

Casație și Justiție. 

Mai mult decât atât, art. 169 alin. (1) și alin. (3) lit. d) din Legea nr. 53/2003 republicată, 

reglementează situația creditorilor salariaților, stipulând, pe de o parte, faptul că ”nicio reținere din 

salariu nu poate fi operată, în afara cazurilor și condițiilor prevăzute de lege”, iar pe de altă parte, 

obligativitatea reținerilor din salariu, în vederea acoperirii altor datorii în cazul pluralității de 

creditori. Ori, așa cum am arătat mai sus, reținerea din salariu a cotizației de sindicat, a ratelor și 

contribuțiilor la C.A.R., precum și a altor datorii ale salariatului (ex. rate la creditele bancare), se 

înscriu în cazurile și condițiile prevăzute de actele normative aplicabile, C.C.M.U.N.R.I. și 

C.C.M.U.N.I.S.J., precum  și în însuși statutul salariatului de membru de sindicat și membru C.A.R. 

– debitor față de organizația sindicală, calitate impusă de obligația statutară de plată lunară a 

cotizației sindicale, precum și a contribuției la C.A.R./ plata lunară a ratelor aferente creditului 

acordat.  



Având în vedere argumentele expuse anterior, apreciem că nu există niciun temei legal în 

baza căruia să nu se mai reţină cotizaţia de sindicat, rata C.A.R. sau ratele bancare pe statele de 

plată. În plus, modul de aplicare al ordinului mai sus amintit, dar mai ales modul de transmitere al 

dispozițiilor atât de către M.E.C.T.S., dar și de către I.S.J. Hunedoara, a pus conducerea acestor 

instituții într-o situație delicată față de prevederile legale în vigoare și față de proprii colegi.  

Cu toate acestea a învins și de această dată ”voința” sau poate mai corect spus încăpățânarea 

celor care dețin vremelnic frâiele destinelor învățământului și care cred că doar ei au dreptate. La 

Conferința din luna februarie a.c., în raportul de activitate se aprecia că: ”în acest context, este mai 

mult decât necesar să ne reconsiderăm activitatea și poziția, altfel riscând să rămânem în afara 

jocului. Consecințele vor fi suportate tot de noi și nicidecum de cei care calcă făgăduielile făcute 

naţiei în ajunul alegerilor și trec, totuși, drept reprezentanţi ai voinţei legale și sincere a ţării”. 

Federația Sindicatelor din Învățământ ”Spiru Haret” și Sindicatul Învățământ Preuniversitar 

Județul Hunedoara s-au adresat instanțelor de judecată pentru revocarea acestor dispoziții și 

revenirea la o situație normală. 

Până la soluționarea pe calea instanțelor de judecată a problemelor apărute, Conferința 

Județeană convocată astăzi într-o sesiune extraordinară este chemată să dezbată și să ia o serie de 

decizii privind modul de încasare al cotizației de membru de sindicat și asigurarea resurselor 

financiare necesare funcționării în continuare a S.I.P. Hunedoara. 

 

 

Consiliul Județean 

S.I.P. Hunedoara 

 


